Quod si post acceptam veritatis cognitionem priora mortua opera rursum arripiamus, ac canis instar ad nostrum vomitum revertantur (*II Pet.* ii), illud nobis usu veniet, quod a Domino dictum est

(Lucæ xi) : Cum enim, inquit, exiverit itam undus A spiritus ab homine (per baptismi scilicet gratiam) ambulat per loca iniquosa, quærens requiem, et non invenit. Per molesta autem serena se diutius teceli ac laris expertem esse, 266 ait : Revertar in domum meam unde exi. Et veniens invenit eam scopis mundatam et ornatam, ceterum inanem ac vacantem, ut quæ gratiarum cultum atque operationem minima suscepserit, nec se ipsam virtutum opibus cumenterit. Tunc vadit, et assumit secum spiritum alios spiritus nequiores se, et ingressus habitat illuc. Et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus. Siquidem baptisma priorum quidem omnium peccatorum syngraphas aqua obruit, ac prorsus delet et oblitus erat, atque in posterum Ormissimus nobis murus est ac turris, et forte telum ad pœnatum cum hoste conserendum. Non tamen arbitrii libertatem tollit, neque peccata ea quæ post baptismum contrahuntur remittit, nec secundum in piscinam immersionem continet. Unum enim baptismum confitemur; et proinde summa diligentia cavere debemus ne in novas sordes incidamus, verum Domini mandata capessamus. Nam cum ipse apostolis dixisset : Ite et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, non hic constitutus, verum adjecit, Docentes eos servare omnia quæcunque præcepi vobis (Marc. xvi).

Mandavit porro ut spiritu pauperes simus (Matth. v) (tales enim beatos, cœlestique regno dignos esse pronuntiat). Deinde ut in præsenti ævo lugeamus monet, quo videlicet in futuro consolatione afficiatur. Mox ut mites simus, ac justitiae fame et siti tenemur. Tum ut misericordes et liberales, atque ad comunitationem propensi simus. Cordis item puritate prædicti, atque ab omni inquinamento carnis et spiritus abstinentes. Pacifici etiam tum erga alios, tum ipsi cum animis nostris; numirum id quod dexterus est præstantiori subjacentes, atque intestinum ac perpetuum bellum recto judicio comprimentes. Postremo, ut omnem persecutionem et afflictionem et probrum justitiae causa pro ipsis nomine nobis illatum sustineamus, quo sempiternum gaudium in præclara filia donorum distributione consequamur. Quin etiam cum adhuc in mundo versaretur, ad hunc modum suos hortabatur : Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et gloriantur Patrem vestrum qui in cœlis est (Matth. v).

Etiam Moysis quidem lex antiquitus Israelitis data dicebat : Non occides, Non mœchaberis, Non furtum facies, Non falsum testimonium dices. Christus autem ait : Omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio. Qui autem dixerit, Fatus : reus erit gehennæ ignis. Ac rursum : Si offens munus tuum ad altare, et illi recordatus fueris quod frater tuus habebit aliquid adversum te, relinquie illic munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari frati tuo. Et quicunque viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam mœchatus est eam in corde suo (spurcitem) nimirum animæ, ac libidinis assensum, adulterium vo-

cons). Ad hæc, cum lex perjurium prohibeat, Christus jurare omnino vetat, nec quidquam aliud permittit, quam, Est, est; Non, non. Oculum pro oculo, et dentem pro dente, illio; hic autem : Quicunque percusserit te in dexteram mastulum, prebe ei et alteram. Et qui tecum vult judicato contendere, et tunciam teum tollere, dimittit ei et palliat. Et quicunque te angariaverit mille passus, vade cum filio ista deo. Qui petit a te, da ei. Et voluntatem a te mutuari ne avertas.

Audistis quia dictum est : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, benefacie his qui oderant vos, et orate pro persecutib[us] et calumniantib[us] vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est, qui solem B suum facit eriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Luc. vi). Nolite judicare, ut non judicemini. Dimittite, et dimittetur vobis. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et linea demolitur, et fures effodiunt et furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in cœlo, ubi nequæ ærugo, neque linea demoliuntur, et ubi fures non effodiunt nec furantur. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi et eorum. Ne solliciti sitis animæ vestre quid manducatis, neque corpori vestro quid induamini; scit enim Pater vester cœlestis quoniam his omnibus indigetis. Quare qui animam et corpus dedit, prorsus etiam cibum et indumentum dabit; ille, inquam, qui cœli aves nutrit, et agri lilia tanta pœlchritudine ornat. Quærите autem primum regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis. Nolite solliciti esse de crastino, nam crastinus dies sibi ipsi sollicitus erit (Matth. vi).

Omnia quæcunque vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis (Luc. xviii). Intrate per angustum portam, quia lata est porta, et spatiovia, quæ dicit ad mortem, et multi sunt qui intrant per eam. Quoniam angusta est porta, et stricta via, quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniant eam (Matth. vii; Luc. xiii). Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est (Matth. vii). Qui diligit patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui diligit filium aut filiam plus quam me, non est me dignus. Et qui non 267 accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus (Matth. x). En hæc omnia, et his similia, Salvator apostolis mandavit, ut sibi præditos doceant. Atque hæc omnia nobis observanda sunt, si quidem nobis cordi sit perfectionem adipisci, et justitiae coronas ab omni corruptione alienas consequi, quas reddet Dominus in die illa justus iudex omnibus his qui ipsis adventum dilexerint (II Tim. iv).

Dixit autem ad eum Josaphat : Ergo cum tam perfecta doctrina purissimam vitam desideret, dic, quæso, si mihi ab uno vel duobus mandatis aberrare contigerit, an propterea toto scopo aberrabo, spesque mea omnis inanis futura est?

Respondit Barlaam : Non est quod ita existimes;

non Deus Verbum, qui salutis nostræ causa humanitatem induit, ingentem naturæ nostræ imbecillitatem et æruginam exploriam habens, ne in hac quidem parte nos incurabili morbo laborare permisit; verum, ut sapientissimus medicus, lubricæ nostræ ac peccandi cupidæ voluntati pœnitentiae medicamentum admiscerit, eam videlicet ad peccatorum remissionem prædicans. Posteaquam enim veritatis agnitionem suscepimus, ac per aquam et Spiritum sanctificati, atque ab omni peccato et spurcicie sine ullo labore purgati sumus, si nobis in aliqua peccata labi contigerit, non quidem superest jam altera per baptismum regenerationem (*Hebr. vi*), quæ in piscinæ aqua per Spiritum comparatur, ac perfecte nos instaurat (hoc enim beneficium semel duntaxat conceditur), verum per asperam pœnitentiam, et calentes lacrymas, et labores ac sudores, propter viscera misericordiæ Dei nostri, purgationem ac peccatorum remissionem consequimur. Etenim per Domini gratiam lacrymarum fons baptismus appellatur, tametsi aliqui labore ac tempore opus habeat. Ac complures e multis peccatis eripuit, quoniam nullum peccatum est quod Dei benignitatem vincat, si quidem prius resipuerimus, ac delictorum maculas lacrymis eluamus, ne aliqui inors antevertens, nos scelerum maculis inquinatos hinc ejiciat. Non enim est in inferno pœnitentia nec confessio (*Psal. vi*). Quandiu autem vite usura fruimur, dummodo orthodoxæ fidei fundamentum firmum maneat, etiamsi trahim aliquid aut recti labelactetur, quod per peccata corruptum est, pœnitentiae adjuvamento sarcire ac renovare licet. Neque enim miserationum Dei multitudo numerari potest, nec misericordiæ ipsius magnitudo in mensuram cadit (*Psal. cxlv*). Peccata contra, quæcumque tandem illa fuerint, mensurae ac numero subjiciuntur. Quo sit ut ea, cum in mensuram ac numerum cadant, immensam Dei misericordiam atque innumerabiles miserationes vincere nequeant.

Ac proinde ob peccatorum multitudinem animum despondere minime jubemur, sed Dei bonitatem agnoscere, ac peccata nostra condemnare, quorum remissio propter Christi benignitatem proposita est, qui pro sceleribus nostris sanguinem suum effudit. Porro cum ex multis Scripturæ locis pœnitentiae vim addiscamus, tum potissimum ex Domini nostri Jesu Christi actionibus ac parabolis. Ex tunc enim, ait, cœpit Jesus docere, et dicere: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (*Math. iii*). Quin etiam in parabola filium quendam inducit, (*Luc. xv*), qui cum acceptis paternis opibus in longinquam regionem profectus fuisset, easque in omni luxu atque intemperantia genere consumpsisset, postea, regione illa fame laborante abiit, et adhæsit uni cœli regionis illius. Qui ostium illum in agrum, ut posco, hoc est aspergium et execrandum peccatum, pasceret, misit. Cum itaque multis calamitatis affectus fuisset, atque in tantam miseriorem venisset, ut ne porcorum coidem siliquis ipsi ventrem suum implere liceret, tandem aliquando hanc usqua

Adeo graven ignominiam agnoscens, vitamque suam lugens, dicebat: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem fame pereo. Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in cœlum et coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis tuis. Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe esset, vidi illum pater suus, et misericordia motus est, ac accurens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum, atque in pristini honoris locum restituit, et ob ipsius inventionem lætissimum festum celebravit, occiso vitulo saginato. **E**n parabolam de iis qui a peccatis resiliunt, atque ad pœnitentiam accurrunt, nobis commemoravit. Quintilianum bonum quendam pastorem rursus inducit (*Luc. xv*), qui cum centum oves habere, atque unam amississet, relictis nonaginta novem, ad conquirendam eam quæ aberrabat profectus est, donec eam inventisset, atque humeris sublatam, cum iis quæ minime aberraverunt conjunxit. Qui etiam hoc nomine amicos ac vicinos ad convivium ob eam inventam celebrandum invitavit. Ita, inquit Salvator, gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia

268 Atque adeo discipulorum princeps Petrus, illa inquam fidei petra, ipso salutiferæ passionis tempore certo quodam consilio aliquantisper a Deo desertus (nempe ut humanæ imbecillitatis vilitatem ac miseriæ perspectam haberet), eo peccati prolapsus est, ut Dominum abjuraret (*Luc. xxii*). Post autem confessum, inquit, verborum Domini recordatus, foras exivit, et flevit amare, ac per calentes lacrymas acceptum detrimentum sarcivit, victoriisque in alteram partem inflexit. Nam cum rei militaris peritus esset, etiamsi cecidit; non tamen animo fractus est, nec salutis suæ spem abjecit; verum resiliens, acerbissimas ex oppresso pectore lacrymas profudit, ac statim ut eas hostis conspexit, non secus atque vehementissimæ cujusdam flammæ ardore ambustis oculis, pedem retulit, procul fugiens, atque horrendum in modum ejulans. Contra autem ille principem rursum locum tenuit; quemadmodum totius orbis magister institutus fuerat, ita etiam pœnitentiae exemplar effectus. Post resurrectionem autem, cum Christus tertio ad eum dixisset, Petre, amas me? triplicem abjurationem correxit, respondens scilicet, Etiam, Domine, tu scis quia amo te.

Ex his igitur omnibus, aliisque quamplurimi, atque adeo numerum omnem superantibus exemplis, lacrymarum ac pœnitentiae vim intelligimus. Tantum opera detur, ut ipsa, quemadmodum rationi consentaneum est, fiat, hoc est ex affectu peccatum excessante, ipsumque odio insectante, atque condemnante, ac lacrymas emittente, quemadmodum ait propheta David: Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo (*Psal. vi*). Ac tom peccatorum purgatio per Christi cruentum in misericordiæ ipsius magnitu-

dine ac miserationum multitudine continget. Ipsius enim hæc verba sunt : Si fuerint peccata vetera sicut coccinum, quasi nix dealbabuntur; si autem ut vermiculus, quasi lana alba erunt.

Operæ pretium est itaque ut posteaquam veritatis cognitionem accepimus, atque regenerationem et filiorum adoptionem consecuti sumus, divinaque mysteria percepimus, omni studio ac diligentia providamus, ne corravamus. Neque enim cadere athletam decet, quandoquidem multi, cum cedissent, sese erigere minime potuerunt. Etenim alii, cum januas vitiosis affectionibus aperuissent, atque arctissimo nexus ipsius hæsisserent, non jam ad pœnitentiam sese convertere potuerunt. Alii autem morte prius abrupti quam contractas vitiorum sordes per pœnitentiam absterrissent, condemnati sunt. Proprieta periculorum est in vitium, quoque tandem illud sit, labi. Cæterum, si labi contigerit, statim emitendum est ut resiliamus, rursusque ad præclarum certamen obeundum stemus. Et quoties cadere contigerit, toties etiam statim usque ad extremum vitæ diem curandum est, ut resurgamus, atque in procinctu stemos. Convertimini enim ad me, et ego convertar ad vos, ait Dominus (*Zachar. i.*).

CAP. XII. — Ad hæc autem Josaphat dixit : Quanam igitur ratione seipsum quispiam post baptismum ab omni peccati labe purum servabit? Nam etsi peccantibus, ut ipse ait, pœnitentia patet, tamen labore et fatigatione, ac fletu et luctu opus est : quæ quidem ejusmodi mihi esse videntur, ut non ea multi facile consequi possint. Quocircum viam potius nancisci cuperem, qua sincere atque exacte Dei præcepta servarem, nec ab iis defleterem, nec post priorum peccatorum veniam impetratam, suavissimum illum Dominum ac Deum ad iracundiam provocarem.

Respondit autem Barlaam : Recte hæc dixisti, domine mi ac rex, atque hoc mini pergratum est ; verum arduum est, ne dicam impossibile, ut quispiam in igne versetur, nec tamen fumo offundatur. Eodem item modo arduum est ac perquam difficile ut qui bujusce vitæ negotiis tanquam vinculis quibusdam astrictus tenetur, ejusque curis ac tumultibus distinetur, atque in opibus ac deliciis vivit, sine ulla inflexione mandatorum Dei viam peragret, purumque seipsum atque incolumem ab iis servet. Ait enim Dominus (*Math. vi.*) : Nemo potest duobus dominis servire. Aut enim unum odio habebit, et alterum diliget ; aut uni adhærebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonæ. Quin etiam charus ipsius discipulus Joannes evangelista et Theologus in epistola sua ait : Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Quoniam omne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transit et concupiscentia ejus. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum (*I Joan. ii.*).

Hæc igitur cum divini ac divinitus inspirati patres nostri animadvertisserent, atque illud apostoli audissent,

A quod per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum (*Act. xiv.*), in id omni animi contentione incubuerunt, ut post baptismum, immaculatum ac labi ominus expers incorruptionis indumentum conservarent. Ac proinde quidam eorum alterum etiam baptismum insuper assumpserunt, hoc est, eum qui in **269** sanguinis profusione, ac martyrio situs est. Baptismus enim hic quoque appellatus est, et quidem præstantissimus, ac summa veneratione dignus, neque enim posterioribus peccati sordibus inquinatur. Quem etiam Dominus meus accipiens, baptismum merito nuncupavit. Deinde ipsius imitatores effecti, primum quidem ipsius spectatores, et discipuli, atque apostoli, deinceps autem universus sanctorum martyrum chorus, idolorum cultoribus, regibus ac tyrannis seipsos pro Christi nomine objectantes, omnia suppliciorum genera sustinuerunt, feris videlicet objecti, atque igne cremai, et gladiis obtruncati. Cumque præclaram confessionem edidissent, et cursus consummasset, ac fidem servassent, justitiae palmarum consecuti sunt, angelorum contuberniales, et Christi cohæredes effecti. Quorum virtus usque adeo emicuit, ut in omnem terram eorum sonus exierit, et in fines orbis terræ fulgor eorum (*Psalm. xviii.*), quæ recte cum virtute gesserunt, rutilaret. Horum non verba duntaxat et opera, sed ipse quoque crux et ossa, omni sanctitate plena sunt. Dæmones namque per vim in fugam vertunt; atque iis qui cum fide accedunt, incurabiles aliqui morbi profligant. Quin vestes quoque ipsæ et si quid aliud ad pretiosa eorum corpora propius accessit, omnibus venerationi sunt.

D e quibus longa oratione mihi opus esset, si præclara eorum facinora sigillatim exponere vellem. Posteaquam autem crueleres illi ac belluini tyroni misere, ut eorum improbitas merebatur, perierunt, persecutioque finem accepit, ac pii imperatores totius orbis imperio potiti sunt, succedentes alii, ac zelum illum divinamque cupiditatem sibi imitandam proponentes, eodemque timore sauciam animam habentes, illud optime secum considerabant atque specebant, ut ab omni spurcitie puram animam ac corpus Deo exhiberent : sic nimurum se comparantes, ut omnes vitiosarum affectionum actiones amputarent, seipsoque ab omni carnis et spiritus inquinamento repurgarent. Quoniam autem hoc non alia ratione, quam per mandatorum Christi observationem, a se præstari posse intelligebant, mandatorum porro observationem ac virtutum cultum in mediis mundi tumultibus ægre consequi se posse perspiciebant, novum quoddam atque ab aliis diversum vitæ genus sibi ipsi instituerunt, ac juxta divinam vocem, relictis omnibus rebus, hoc est parentibus, liberis, amicis, cognatis, opibus, deliciis, cunctisque mundi commodis contemptis, in solitudines, tanquam exsules quidam, sese contulerunt, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus (*Hebr. xi.*) : in soliditudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terræ, ac seipso ab omnibus terrenis jecun-

ditatibus et voluptatibus procul removentes, atque adeo panis etiam et vestimentorum gravi penuria laborantes.

Quod ut sacerent, duplex eos causa impellebat : altera, ut vitiosarum affectionum materias minime cernentes, earum cupiditates radicibus ex animis suis evellerent, earumque memoriam oblitterarent, ac diuinarum et coelestium rerum amorem et desiderium in seipsis insererent ; altera, ut per afflictionem corpus conficerent, animoque ac voluntate martyres effecti, ea gloria, quam ii qui martyrio perfuncti sunt, obtinent, minime carerent ; verum cum ipsi quoque, quantum in se esset, Christi passionem expressissent, ipsius quoque regni participes essent. Ad hunc igitur modum optima consideratione adhibita, monasticam ac solitariam vitam consecrati sunt.

Atque alii quidem sub dio durantes, solis aestu, atque aspermis frigoribus ac pluviis, et ventorum turbibibus afflicabantur. Alii constructis tuguriis, aut in speluncis et antris sese occultantes, vitam agebant. Sieque virtutem colentes, omnem carnalem consolationem et quietem ad extremum usque repudiarunt, crudis oleribus et herbis, aut pomis, aut etiam sicco ac durissimo pane vitam tolerantes ; nec suavitatem ciborum qualitati duntaxat nuntium remittentes, sed præ exuberanti quadam continentia magnitudinem animi sui ad ipsam quoque quantitatem extenderentes. Tantulum enim duntaxat, etiam ex ipsis vilibus maximeque necessariis cibis percipiebant, quantum ad tolerandam famem satis esset. Quidam enim eorum integrum hebdomadam per inedianam transigentes, Dominico demum die cibum admittentes, Quidam bis tantum hebdomada quaque ipsius meminerant ; alii alternis diebus sub vesperam edebant, sic ut cibum duntaxat degustarent ; precibusque ac vigiliis propemodum cum angelis quoque certantes, atque auri et argenti possessione, empionibusque et venditionibus prorsus valere jussis, inter homines omnino se esse obliviscebantur.

Invidiae autem et animi elationi, quæ potissimum bonorum operum comites esse solent, locus inter eos nullus erat. Neque enim is qui in vita monastice exercitationibus inferiore locum tenebat, adversus eum cuius illustrior virtus erat, livoris cogitationem in animum admittebat : nec rursus eum qui virtutibus pollebat arrogantia **270** et fastus adversus imbecilliores efferebat, atque in banc fraudem impellebat ut proximum nihil penderet, aut de religiosa exercitatione gloriaretur, ob eaque quæ cum laude præstisset, magnifice atque arroganter de se sentiret. Nam qui virtute alterum antecellebat, id totum non suis laboribus, sed Dei virtuti ascribens, humili mente hoc sibi persuadebat, se nihil omnino efficiere, verum multo plura sibi præstanda esse, iuxta illud quod ait Dominus : Cum feceritis omnia quæ precepta sunt vobis, dicite : Servi inutiles sumus, quæ debuimus facere fecimus (*Luc. xvi.*). Ac quidam etiam hoc sibi persuadebant, se ne ea quidem ullo

A modo fecisse, quæ ipsis a Deo præcepta essent, verum multo plura esse quæ sibi deessent, quam quæ jam præstisset. Rursum is qui in religiosa exercitatione, ob corporis fortasse imbecillitatem inferior erat, seipsum nihil pendebat, ac miserum dicebat, animi scilicet ignavie, ac non naturæ imbecillitati defectum suum assignans. Ita alii aliis, atque omnibus modestiores se præbebant. Inanis porro gloria affectus, aut hominibus placendi studium, quoniam tandem pacto in illis inesset, quippe qui hac de causa orbem fuga reliquerant, atque in desertis morabantur, ut virtutes suas non hominibus, sed Deo, a quo virtutum quoque præmia sperabant, monstrarent. Illud quippe probe norant, religiosa exercitia, quæ inanis gloriae causa obeuntur, mercede B carere, ut quæ non Dei, sed humanæ laudis causa siant. Ac proinde hujusmodi homines duplice detimento afficiuntur, dum nimicum corpus conficiunt, nec tamen mercedem ullam ferunt. Qui autem coelestis gloriae desiderio flagrant, atque ad eam omni celeritate contendunt, terrenam omnem et humanam aspernantur.

Ex hujusmodi porro hominibus alii sic degunt, ut in secessu ac solitudine pietatis certamen obeant, et ab hominum contubernio per omne vitæ tempus sese renoveant, atque ad Deum appropinquent. Alii procul inter se constructis ædiculis, Dominicis diebus ad unam et eamdem ecclesiam pergunt, ac divina mysteria, hoc est incuruentum puri corporis ac pretiosi sanguinis Christi sacrificium percipiunt : quæ C quidem Dominus piis in peccatorum remissionem, ac tum animi tum corporis illuminationem et sanctificationem donavit. Atque divinorum oraculorum exercitatione, mirabilibusque consiliis et cohortationibus mutuo sese pascentes, et occulta hostium bella patefacientes (ne quis videlicet luctandi adhuc ignarus ab illis supereretur), dominum rursus singuli redeunt, virtutis mel in pectorum suorum favis studiose recondentes, suavissimumque fructum ac coelesti mensa digna excolentes ; alii autem cenobiacam vitam consequantur.

Qui quidem maximo numero in unum coacti, unius præfecti atque antistitis (qui omnibus virtute præstat) imperio se ipsos subdunt : ac voluntatem suam obedientiæ mucrone prorsus truncantes, sequent velut emptitia mancipia ulti reputantes, non jam sibi ipsis vivunt, sed ei cui ob Christi amorem sese submiserunt, vel ut optius loquar, vivunt jam non sibi ipsis, vivit autem in his Christus (*Gal. ii.*), quem rebus omnibus abjuratis secuti sunt. Nam in hoc demum secessus a mundo consistit, ut propter eas D rum rerum quæ natura sublimiores sunt: cupiditatem voluntarium sui ipsius odium quispicam concipiatur, ac naturam abjuret. Hi igitur angelorum instar in vita versantur, psalmos videlicet et hymnos concordibus animis Domino canentes, et confessorum nomen propter obedientiæ certamina obtinentes. In quibus etiam Dominicum illud oraculum expletur : ubique fuerint duo vel tres congregati in nomine meo,

illuc sum in medio illorum (*Math. xviii*). Quibus verbis non hoc duntaxat numero eos qui in ipsis nomine congregantur circumscripsit, verum per duos aut tres indefinitum numerum significavit. Nam sive pauci sive multi ob sanctum ipsius nomen in unum conveniant, eique ardenti amore cultum adhibeant, illic eum in medio servorum suorum adesse minime dubitamus.

Per haec exempla, et per hujusmodi coitiones et actiones, terreni cœlitum vitam imitati sunt, ut qui in jejuniis, et precibus ac vigiliis, in calentibus lacrymis et luctu ab omni animi distractione libero in peregrinatione ac mortis memoria, in lenitate antiquique affectu ab iracundia remoto, in labiorum silentio, in paupertate atque inopia, in castitate ac pudicitia, in humilitate et quiete, ac denique in perfecta erga Deum et proximum charitate præsentis vita curriculum confecerint, angelosque moribus expresserint. Ob eamque causam Deus miraculis ac signis variisque virtutibus eos exornavit, effectique ut admirandas eorum vitæ rationis souo, ipsi quoque orbis terrarum fines personent. Ac si unius ipsorum, hoc est Antonii, qui etiam monasticae vitæ auspex ac princeps existuisse dicatur, vitam tibi sigillatim expponerem, nimurum ex una arbore fructem eorum qui ejusdem generis ac speciei **271** sint, dulcedinem prorsus intelligeres, quodnamque ille exercitationis religiosa fundamentum jecit, et quodnam fastigium struxit, et quantas a Salvatore gratias consecutus est. Plerique etiam alii post eum eodem certamine perfuerint, ad easdem coronas et eadem præmia per venerant.

Beati certe illi ac ter beati, ut qui Dei amore flagrarent, atque ob ipsius charitatem omnia pro nihilo duxerint. Siquidem lacrymas profuderunt, diuine ac nocte in luctu versati sunt, ut perpetuam consolationem adipiscerentur; se ipsis ultra depresso ruerunt, ut illic in altum attollerentur; carnes suas fame ac siti et vigiliis confecerant, ut illic paradii deliciae et exultatio ipsis exciperent. Spiritus sancti tabernaculum per cordis puritatem extiterunt, quantum admodum scriptum est: Inhabitabo in ipsis et inambulabo (*II Cor. vi*). Seipso mundo crucifixerunt (*Ephes. vi*), ut ad Christi dexteram starent; lumbos suos in veritate succinzerunt, atque in promptu semper lampades babuerunt, immortalis sponsi adventum exspectantes (*Math. xxv*). Nam cum mentis oculis prædicti essent, horrendum illum diem semper propiciebant: atque tum futurorum bonorum, tum futuri supplicii contemplationem ita in corpore desixami gerebant, ut ab ipsa nunquam divellerentur. Atque hic laborare studuerunt, ut sempiternæ gloriæ compotes essent. Perturbationum expertes, non secus atque angeli, fuerunt; ac namc cum illis quorum vitam imitati sunt, choreas agunt. Beati illi ac ter beati, quoniam firmis mentis oculis præsentium rerum vanitatem, atque humanae prosperitatis incertitudinem et inconstantiam perspicerunt, eaque reiecta, sempiterna bona sibi ipsi considerunt, ac vi-

tam eam quæ nunquam occidit, nec morte intertinetur, arripuerunt.

Hos igitur admirandos et sanctos viros nos quoque indigni ac despicabiles imitari studemus; verum eorum vitæ cœlestis fastigium minime assequimur, sed pro infirmitatis nostræ ac misere facultatis modo eorum vitam exprimimus. Atque ipsorum habitum gerimus, etiam si opera non assequamur. Etenim divinam hanc professionem peccatum propulsare, atque incorruptionis per divinum baptismum nobis concessas sociam et opulatricem esse perspectum habemus. Ac beatorum illorum virorum sermonibus adducti, cadueas atque interitul obnoxias hujosce vite magnaopere condemnamus, in quibus nihil firmum et aquabile, quodque eundem semper statum retineat, inveniri potest: verum omnia vanitas sunt et afflictio spiritus (*Eccle. ii*); multas temporis puncto mutationes ferens: siquidem in somnis, et umbris, ac ventis aerei persistantibus imbecilliora sunt. Quorum parva et brevis voluptas, immo non voluptas, sed fraus quædam et impostura perversitatis mundi, quem nullo modo diligere, verum potius ex animo odisse atque insectari docemur (*I Joan. ii*). Ac sane odio ac detestatione dignus est: nam quidquid amieis suis dote dat, idem rursum animo irato eripit, atque omni bono spoliatos, ignominiaque inditos, gravibusque sororibus onustos ad sempiternam calamitatem transmittit. Et quos in sublime attollit, extremas humilitati atque afflictionis obnoxios quamprimum reddit, hostilisque suorum ludibrio exponit. Hujusmodi enim sunt ipsos beneficia, hec usmodi ipsius mœnera. Amicorum enim suorum hostis est, omnibusque qui ipsius voluntatibus obsequuntur, insidias struit: horrendam videlicet in modum eos qui ipsi innitantur, conterbant, et eorum qui fiduciam suam in eo collocant nerves omnes effundens. Cum stolidis fœdus sancit, falsaque pollicitationes init, hoc tantum animo, ut eos ad se pertrahat. Illis autem sincero animo sese ad ipsam adjungentibus, improbus ipse se mendax esse compertit, nihil eorum quæ pepigerat præstat.

Nam cum jucundis cibis eorum saepe hodie delinivit, cras eodem hostibus suis devorando objicit. Hodie regem aliquem creat, et cras eundem in miseram servitutem addicit; hodie innumeris bonis florentem reddit, cras mendicum et mancipiorem mancipium; hodie insignem coronam ipsius capitum imponit, cras ipsius faciem terræ alludit; hodie ipsius collum splendidis dignitatum honoribus exornat, cras eundem ferreis catenis vinetum dejicit. Ad breve tempus omnium amorem ac benevolentiam ipsi conciliat; aliquanto post autem eidem omnium odium et execrationem conficit. Hodie ipsam voluptate afficit, et cras eundem inclubus ac lamentis conficit. Quemnam autem eum in ipsis finem imponat, audi. Meolas enim gehennas eos a quibus adamatus est miserandum in modum efficit. Hæc semper ipsius mens ac sententia est, hoc institutum. Nec eos qui præterierint laget, nec eorum qui felici sunt commiseratione afficitur. His enim gravi delictu[m] multatus, resibusque sensimete

sis, ad hos rursus artem suam transferre nittitur, neminem videlicet, qui periculosos ipsius laqueos effugiat esse cupiens.

Quamobrem eos qui tam pestifero ac **272** crudeli domino serviant, quique a bono ac benigno per summam dementiam scipios removentes, rebus presentibus inhiant et intabescunt, nec futura ullo modo cogitant, verum ad corporeas quidem voluptates sine ulla intermissione sese conferunt, animas autem suas fame confici, et inumeris malis conflictari sinunt, homini a furentis unicornis facie fugienti similes esse censeo, qui cum clamoris ipsius sonum atque horrendos mugitus ferre nequeat, magno impetu, ne ipsi in prædam cedat, aufugit. Dum autem celiter currit, in ingentem quamdam scrobem ruit, ac ruendo manus extendens, arborem quandam arripit, eamque arctissime retinet, atque gradu quedam affirmatis pedibus, pacata deinceps omnia, atque ab omni periculo aliena esse arbitratur. Respiciens autem, duos mures cernit, alterum candidum, alterum atrium, arboris illius quam arripuerat radicem perpetuo corrodeentes, jamque pene eam amputantes. Atque insuper, conjectis in imam scrobem oculis, horrendum draconem conspicit, asperitu ipso ignem spirantem, ac torvis oculis ipsum intucentem, horrendeque ipsi devorando inhiantem. Ac rursus in gradu illo, cui pedes ipsius iunctabantur, oculorum acie defixa, quatuor aspidum capita videt, e pariete, in quo consistebat, promineta. Sorsum autem oculos convertens, nonnihil mellis ex arboris illius ramis stillans perspicit. Quocirca calamitatum earum quibus undique obsidebatur et urgebatur, omissa consideratione, nimisq[ue] quoniam pasto externe quidem unicornis vehementi furore percitus cum devorare quereret, ab inferiore autem parte acerbus draco cum deglutire vehementer expeteret, ac rurus arbor ea quam arripuerat jaun jamque amputanda esset, pedes denique ipsius lebros et infido gradui inuiterentur; horum inquam tantorum pertulorum oblitus, in exigui illius mellis dulcedine percipienda seipsu occupavit.

Hæc eorum qui præsentis vita iudiciis intabescunt figura est: cuius quidem explanationem protinus tibi exponam. Unicornis igitur mortis typum gerit, qua semper mortalium genus persecutur, atque arripers contendit. Scrobs autem mundus est, qui omnis generis malis ac mortiferis laqueis scatet. Arbor ea quam compressis manibus tenet, et quæ a duobus muribus indesinenter arroditur, cuiusque hominis vita curriculum est: quod quidem per diei ac noctis horas absuntur et conficitur, ac paulatim ad excisionem accedit. Quatuor autem aspides, humani corporis super quatuor lubrica et instabilita elementa constitutionem designant: qui cum inmoderate se habent ac perturbantur, corporis compages dissolvitor. Ad hæc igneus ille ac truleus draco, horrendum inferni ventrem adumbrat, qui eos suscipere gestit qui præsentes voluptates futuri bonis anteponunt. Mellis vero guttula distillans,

A mundi juconditatem et dulcedinem significat, per quam ille annos suos Iudicans, eos salutis stat prospicere minime sinit.

CAP. XIII. — Hanc parabolam majorém in modum comprobans Josaphat, dixit: Quam verus hic sermo est, ac concinnitas omnis plenus! Quam obrem ne te, queso, hujusmodi figuræ mihi assidue demonstrare pigeat, quo certo intelligam qualis nostra via sit, et quas res amicis suis accersat. Dixit autem senex: Similes rursum sunt il qui voluptatum hujus vita auctore capiti, exaromique suavitate delinit, res fluxas et imbecilles futoris atque a jactatione alienis antiquiores habentes, homini, qui tres amicos habuit, ex quib[us] duos quidem ingens amissus affecta colebat, ac vehementer amabat, adeo ut ad mortem usque pro ipsis dimicaret ac pericula quævis adire minime recusaret, tertium autem ad medium aspernabatur, ita ut nec honorem unquam, nec quam par erat benevolentiam ipsi prestaret, sed exiguum quandam duntaxat, eamque sicutam ac similitatem amicitiam exhiberet. Venerunt autem quodam die homines atque horrendi milites, qui eum sumunt cum festinatione ad regem traherent, ut decem milium talentorum, quæ debebat, rationem redderet. Ille igitur in summam angustiam redactus, aliquem querens, quid in metuenda illa rationum apud regem redditione operi ipsi ferret. Currens itaque ad primum, omninunque aliorum charissimum amicum, ad eum ait: Non te fugit, o amice, quemadmodum tua causa vitam meam semper in discrimen adduxerim; nunc autem hodierno die, urgente necessitate, ope tua atque auxilio indigo. Ecquid ergo te mihi auxilio forte polliceris? et quænam in te, vir charissime, spes mihi constituta est? Respondens autem ille, ait: Amicus tuus non sum, o homo, nec qui sis novi. Sunt enim mihi alii amici, quibuscum hodie oblectari me oportet, quosque in posterum pro amicis habiturus sum. Quare duo tantum cilicia tibi porrigo, ut ea in via qua pergis habeas, quæ etiam ipsa nihil tibi emolumenti allatura sunt; nec est quod a me quidquam **273** exspectes. Ille audiens, ac de auxilio, quod ab eo exspectabat, spem omnem abjiciens, ad secundum amicum se confert, ad eumque ait: Recordare, amice, quantum a me honoris et beneficiorum acceperis. Hodierno autem die in maximam calamitatem et afflictionem prolapsus, opitulatore aliquo opus habeo. Quidnam igitur adjumenti nunc mihi afferre queas, fac sciām. Ille autem ait: Hodie mihi per negotia tecum certamen subire minime licet. Curis enim et sollicitudinibus undique urgeor, atque in afflictione sum. Paulum tamen tecum pergam, quamvis nihil binc commodi ad terrediturum sit; ac post statim dominum reversus, negotiis meis operam dabo.

Inanibus igitur manibus homo inde reversus, atque omni ex parte auxilio destitutus, de vana spe, quam in perlitis et ingratis amicis suis collocarat, et de inutilibus laboribus, quos pro suo erga eos amare suscepereat, seipsum deplorabat. Pergit autem

etiam ad tertium amicum, quem nec ullo unquam loco habuerat, nec lætitiae suæ socium asciverat. Atque ad eum pudibundo et in terram dejecto vultu his verbis usus est : *Vix mihi ad te loquendi facultatem os concedit. Etenim illud perspectissimum habeo, me nunquam tibi benigne fecisse, nec amico erga te animo fuisse.* Cæterum, quoniam gravissima calamitate oppressus in reliquis meis amicis nullam salutis spem inveni, ad te accedo, teque rogo atque obsecro, ut si exiguum aliquam opem mibi afferre queas, ne id, ingratitudinis meæ memor, facere recuses. Ille autem hilari et amoeno vultu ait : *Sane sincerissimum amicum meum te esse profiteor, atque exiguae illius tuae erga me beneficentiae memor, eam tibi hodierno die cum seniore rependam.* Quocirca ne metuas ac pertimescas. Nam ego ante te proficiscar, regemque tuo nomine obsecrabo, ne te hostium manibus dedat. Quare fac bono animo sis, vir amicissime, nec te mœrore excrucies. Tum ille compunctione affectus, et lacrimis perfusus, dicebat : *Heu me miserum, quidnam prius deslebo ac lamentabor ? Vanamne meam in immeinores et ingratos falsos illos amicos benevolentiam condemnabo ? an potius insanam eam ingratitudinem, qua in hunc verum et sincerum amicum usus sum, insectabor ?*

Josaphat autem bunc sermonem non sine admiratione suscipiens, ejus explicationem requirebat. Dixit itaque Barlaam : *Primus amicus, opum copia est, et divitarum amor, ob quem homo in sexenta pericula incidit, ac multas ærumnas perfert. Cum autem extremus vitæ dies clausus est, ex illis omnibus opibus, præter inutiles quosdam pannos, qui ad funus adhibentur, nihil omnino secum accipit. Secundus autem amicus, uxor ac liberi sunt, cæterique cognati et familiares, quorum affectione ac benevolentia constriicti tenemur, ut ab his divelli vix queamus, ac præ eorum amore corpus etiam et animam nostram negligamus. Ex ipsis porro nemo in mortis hora utilitas aliquid percipit, nisi quod ad sepulcrum usque duntaxat cadaver comitantur, ac protinus domum reversis, suis curis ac negotiis operam dant, memoriam ejus, qui quondam ipsis charus erat, non minus obliuionis, quam corpus sepulcro relinquente. At vero tertius amicus, qui contemptui ac fastidio erat, cujusque aditum horremus et aversamur, optimorum operum chorus est, hoc est, fides, spes, charitas, misericordia, benignitas, reliquusque virtutum cœtus : qui quidem ante nos, cum e corpore excedimus, proficiunt, ac nostra causa Deum precibus inflectere, atque ab hostibus nostris et horrendis exactoribus, qui de referendis rationibus acerbam nobis in aere item movent, ac crudeliter nos arripere contendunt, liberare potest. Hic nimurum est candidus ille ac probus et gratus amicus, qui quamlibet etiam exiguum bonum nostrum opus memoria tenet, ac cum seniore nobis illud rependit.*

CAP. XIV. — Rursum igitur Josaphat dixit : Utinam tibi a Domino Deo tuo omnia fausta et jucunda sint, hominum sapientissime. Siquidem optimis tuis

A aptisque sermonibus animum meum exhilarasti. Quocirca vanitatis hujus mundi rursum imaginem fibi exprime, et qua ratione hanc vitam in pace ac securitate peragrare queam.

Excipliens igitur sermonem Josaphat, ait : *Hujuscem quoque quæstionis similitudinem audi. Urbem quamdam magnam existisse accepi, in qua cives hoc in more atque instituto positum habebant, ut peregrinum quemdam et ignotum virum, ac legum et consuetudinum civitatis omnino rudem et ignorarum acciperent, eumque sibi ipsis regem constituerent, penes quem per unius anni curriculum rerum omnium potestas esset, quicunque libere et sine ullo impedimento quidquid vellet, saceret. Post autem, dum ille omnium prorsus cura vacuus degeret, atque in luxu et deliciais sine ullo metu versaretur, perpetuumque sibi regnum fore existimaret, repente adversus eum insurgentes, regiamque ipsi vestem detrahentes, ac nudum per totam urbem tanquam in triumphum agentes, in magnam quamdam ac longe 274 remotam insulam eum relegabant, in qua nec victu nec induimentiis suspectentibus, fame ac nuditate miserrime premebatur, voluptate scilicet atque animi hilaritate, quæ præter spem ipsi concessa fuerat, in mœrorem rursus præter spem omnem et exspectationem commutata.*

Contigit ergo ut pro antiquo civium more atque instituto, vir quidam magno ingenii acumine præditus ad regnum ascisceretur. Qui statim subita ea felicitate, quæ ipsi obtigerat, baud quaquam præcepit abruptus, nec eorum qui ante se regiam dignitatem obtinuerant, misereque ejecti fuerant, incuriam imitatus, animo anxiø ac sollicito id agitabat, quoniam pacto rebus suis optime consuleret. Dum ergo crebra meditatione haec secum versaret, per sapientissimum quemdam consiliarium, de civium consuetudine ac perpetui exsiliï loco certior factus est, quoniam pacto sine ullo errore ipse sibi cavere deberet intellexit. Cum igitur hoc cognovisset, futurumque prope diem ut ad illam insulam ablegaretur, atque adventitium illud et alienum regnum aliis relinqueret, patescatis thesauris suis, quorum tunc promptum ac liberum usum habebat, aurique atque argenti, ac pretiosorum lapidum ingenti mole famulis quibusdam, quos fidissimos habebat, tradita, ad eam insulam ad quam abducendus erat præmisit. Vertente autem anno cives, commota seditione, nudum eum, quemadmodum superiores reges, in exsiliium miscerunt. Ac cæteri quidem amentes, et brevis temporis reges, gravissima fame laborabant : ille contra qui opes suas præmiserat, in perpetua rerum copia vitam dicens, atque infinita voluptate fruens, perfidorum ac sceleratorum civium metu prorsus abjecto, sapientissimi consilii sui nomine beatum se prædicabat.

Hic porro per civitatem vanum hunc atque impostorem mundum intellige. Per cives autem, principatus et potestates dæmonum, ac mundi rectores tenebrarum hujus sæculi, qui vos per voluptatis molli-

tiem inescant, atque in animum nobis inducunt ut sebus caducis et interituri, velut de immortalibus cogitemus, tanquam scilicet earum fructus nobis perpetuus ac sempiternus futurus sit. Cum igitur ad hunc modum decepti atque in fraudem impulsi sumus, nec de certis illis ac sempiternis ulla unquam consilium iniimus, nec nobis in futurum ævum quidquam recondidimus, repentinus nobis mortis interitus ingruit (*Prov. i*). At tum demum nudos nos, atque omnibus bujus vitæ rebus spoliatis improbi illi ac scævi tenebrarum cives accipientes, ut qui tempus illis unne impenderimus, in terram tenebrosam et obscuram abducunt, in terram sempiternæ caliginis, ubi lux non est, nec mortalium vitam intueri licet (*Job. x*). Per probum vero consiliarium, qui prudenter ac perquam sapienti illi regi omnia vere aperuit, ac sublata consilia tradidit, me vilem et humilem homunculum intellige, qui huc idcirco venio, ut tibi viam bonam et ab omni errore liberam commonestrem, teque ad sempiterna et nunquam finienda dona traducam, illucque omnia tua recoudere suadeam, contraque te ab impostore hoc mundo abducam. Quem quidem ipse quoque aliquando misere amabam, ejusque voluptates et oblectamenta complectebat. Cæterum cum rectis mentis oculis animadvertissem, quemadmodum in his rebus universa mortalium vita conteritur, aliis nimurum accedentibus, aliis decedentibus, nec ullo omnino firma et stabili sede constituto, hoc est, nec divitibus et copiosis in opibus, nec potentibus in potentia, nec sapientibus in sapientia, nec iis quibus prospere res succedunt, in prosperitate, nec luxui deditis in luxu et cupediis, nec iis qui secure sibi vivere videntur, in manu sua et imbecillissima securitate, nec in villa alia re ex iis quæ laudibus efferruntur. Veruni hæc res torrentium aquarum in profundum mare labentum transitui similis est; eodem enim modo fluxa sunt et fragilia omnia præsentia. Hinc scilicet hæc omnia vana esse, neque quidquam utilitatis habere intellexi. Quin potius quemadmodum priora omnia oblivione obruta sunt (sive gloriam dixeris, sive regnum, sive dignitatum splendorem, sive potentiam amplitudinem, sive tyrannorum audaciam, sive quid aliud ejusdem generis) eodem modo præsentia quoque tandem vetustas obscurabit. Quorum in numero cum ipse quoque sim, consuetæ immutationi prorsus subiector. Ut enim iis qui ante me extiterunt, præsentium rerum voluptatibus perpetuo frui minime concessum est, sic ne mihi quidem concedetur. Animadverto enim, quemadmodum tyrannus hic ac turbulentus mundus homines tractet, eos minirum huc atque illuc invertens, hos scilicet ex opibus ad egestatem, illos rursus ex gravissima paupertate ad gloriam, hos e vita ducens, illos rursum eorum loco in vitam inducens: sapientes quosdam et ingeniosos viros improbans ac rejiciens, eosque qui in honore ac splendore erant, contemptos et despicabiles reddens; alios contra insipientes ac stolidos in gloriæ throno collocans, 275 eosque qui abjecti et obscu-

Ari erant, ita evehens, ut ipsis ab omnibus honor trahatur.

Ac cernere est, hominum genus ita comparatum esse, ut ante crudelē ipsius tyrannide nihil omnino firmum ac stabile habeat. Quemadmodum enim columba aquilam aut accipitrem fugiens, locum subinde comunitat, ac nunc quidem in hac arbore, nunc autem in illo frutice, ac deinde in rupium cavernis, ac variis spinis pedem affigens, nec tutum usquam perfugium inveniens, in perpetua jactatione atque ærumnâ versatur: eodem modo se habent, qui res præsentes ad stuporem usque mirantur, quippe qui inconsiderato quodam impetu misere laborent, nec quidquam omnino firmum aut stabile habeant, nec ad quem finem perventuri sint, intelligent, nec B quo tandem vana vita, cui, perquam infeliciter ac misere mala bonis præferentes, ac probitatis loco vitium consequentes, sese subjecerunt, eos ducat; nec quisnam frigidos multorum ac miserorum laborum suorum fructus excepturus sit, hoc est, propinquus ne an alienus, ac persæpe ne amicus quidem aut notus, verum iniucus et hostis.

Hæc, inquam, omnia, et quæ his consentanea sunt, cum ipse in animæ meæ foro disceptasse, totius vitæ meæ, quam in rebus vanis consumpsi, ac terrenis laboribus addictus transegì, odium me cepit. Cumque eorum amorem ex animo excessisset et ejecisset, ea sese oculis meis obtulerunt, quæ vere bona sunt, hoc est, Dei meū prædictum esse, atque ipsius voluntati obsequi. Nam hoc honorum omnium caput esse compertum habui. Hoc enī sapientiæ initium esse dicitur, atque adeo perfecta sapientia. Etenim moeroris expers vita est, atque ab omni offensione libera iis qui eam amplectuntur, et qui ei tanquam Domino innituntur, tuta et ab omni periculo immunis. Cum itaque animum ineum ad erroris omnis experti mandatorum Domini viam adjecisset, nihilque in ipsis obliquum et anfractuosum, ac voraginibus et scopulis et sentibus et tribulis plenum esse certo compressem, verum eam omnino planam et æquabilem esse; eorum quidem qui hanc ingrediuntur per clarissimas contemplationes oculos oblectantem, pedibusque pulchritudinem conciliantem, atque eos ad præparationem Evangelii pacis calceantem, me ipsum prioris imposturæ ac D stolidæ fraudis nomine miserum existimavi, ac per rectam illam incedere aggressus sum: quam etiam optimo jure rebus omnibus antetuli, atque collapsam et dirutam animæ meæ domum instaurare cœpi.

Cum ergo ad hunc modum rebus meis consulerem, ac mentis lubricum corrigere studerem, sapientis cuiusdam magistri vocem audivi, hæc mihi inclamans: Egredimini, inquit, omnes, quos salutis cupiditas tenet, atque a mundi vanitate vos removete, transit enim ipsius figura (*1 Cor. vii*). Jam jamque, et ecce non erit. Irretortis oculis excede; nec tamen inanies et vacui, verum sempiternæ vitæ viatica ferentes. Etenim longum iter vobis ineundum est, quodque multo hujuscemodi vitæ viatico opus habeat; atque ad

sempiternam locum, duas regiones, in quibus manus multæ sint (*I Cor. ii*), habentem, pervenientis. Quarum alteram quideam Deus iis qui ipsius amore flagrant, ejusque mandatis obtemperant, præparavit, omnibus bonis florentem et circumfluentem.

Ad quam qui divino beneficio admittuntur (*Ies. xxxv*), in sempiterna incorruptione degunt, ut qui immortalitate interitus omnis experte fruantur, unde effugit dolor, tristitia et gemitus. Altera autem quæ tenetebis et calamitate, ac dolore conforta est, diabolus et angelis ejus parata est. In quam etiam conjiciuntur, qui per flagitosas actiones eam sibi conciliaverint, atque ab interitu aliena et sempiterna bona cum præsentibus commutariint, totosque sese ignis æterni pabulum efficerint.

Hæc ego voce audita, atque ipsius veritate intellecta, in hoc uolum opus incubui, ut ad illud hospitium pervenirent quod omni doloro et mœstitia vacat, tantaque contra securitate ac tantis bonis secat: quorum cognitio nunc mihi duntaxat ex parte est, ut qui spiritualis æstatim ratione puer sim, ne velut per specula duntaxat et ænigmata res futurae vitæ perspiciam. Cum autem venerit quod perfectum est, ac facie ad faciem cognoscam, tum demum evanescit quod ex parte est (*I Cor. xiii*). Quo circa gratias ago Deo per Jesum Christum Dominum nostrum. Etenim lex spiritus vitæ in Christo Jesu, a peccati et mortis lege me liberavit, oculosque meos aperuit, ut carnis affectum mortem esse, spiritus autem affectum vitam et pacem, liquido cernerem (*Rom. viii*). Quemadmodum igitur ego præsentium rerum cognita vanitate, perfecto odio eas habui, eodem modo, ut de ipsis existimes, te moneo, atque erga eas, non secus ac alienas, et quam primum diffluxuras afflictar; atque hinc erexitis omnibus facultatibus, in immortalis ævo, ad quod tibi sine ulia mora proscisci necesse est, thesaurum qui furto compilari nequeat, et **276** opes quæ exhaucriri nullo modo possint, tibi recondas (*Luc. xii*; *Math. vi*), ut cum eo accesseris, haudquaque penuria labores, verum opibus circumfluas, quemadmodum tibi aptissimam imaginem superius proposui.

CAP. XV. — Dixit autem Josaphat ad senem: Quanam igitur ratione pecuniarum thesauros illuc præmittere queam, ut eorum, cum hinc abcessero, fructum ab omni furto et interitu alienum nanciscar; quonamque item pacto meum in res præsentes odium demonstrare, resque sempiternas consequi possim, aperte mihi velim explices. Ait igitur Barlaam: Divitiæ ad sempiternam regionem per pauperum manus præmittuntur. Ait enim quidam sapientissimus propheta, Daniel nomine, ad regem Babylonis: Propter hoc, rex, consilium meum tibi placeat, et peccata tua eleemosynis redime, atque iniusticias tuas in miserationibus pauperum (*Daniel. iv*). Quin etiam Salvator his verbis uitur: Facite vobis amicos de manimona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vobis in æterna tabernacula (*Luc. xvii*). Multaque de eleemosyna et largitione erga pauperes

A in Evangelico volumine inculeat (*Math. xxv*) Ad hunc scilicet modum quam tutissime fortunas tuas omnes per egenitatem manes illuc præmisseris. Nam quidquid in eo beneficij contuleris, Dominus sibi ascens, magno cum sonore tibi rependet. Et enim eos qui ipsius amore prædicti sunt, beneficiorum remunerationibus semper superat. Ad hunc, inquam, modum bujus sæculi, cui diu jam non sine ingenti afflictione servati, surreptis thesauris, ex his præclare viaticum tibi in futurum comparabis, alique alieno eos eripias, tibi ipsi prius recordes, per fluxa nempe et caduca hæc bona, ea quæ firma et stabilia sunt emens. Deinde autem, Deo tibi operarente, bujus mundi incertitudinem et inconstitiam perspicies: omnibusque rebus valere jussis, ad futurum te transferes, atque ea quæ prætererunt ipse præteriens, illisque rebus quæ in spe positæ ac firmæ sunt, te addicens, tenebrasque cum mortis umbra relinquens, odioque tum mundum tum mundi principem insectans, carnemque interitus obnoxiam hostem tibi esse dicens, ad lucem inaccessibilem accures (*I Tim. vi*), cruceque humeris sublata, Christum irretortis oculis sequeris, ut etiam cum ipso glorifieeris, vitaque, non jam caducæ et fallacie hæres efficiaris.

Josaphat itaque ad eum ait: Istud ipsum, nempe omnia pro nihilo putare, atque usque adeo asperum vitæ genus suscipere, quemadmodum superioris dixisti, vetusne institutum est, ab apostolorum doctrina manans, an recens mentis vestre solertia excoigitatum; tanquam scilicet hoc, ut melius ac præstantius, vobis amplexandum duxeritis?

Senex autem ait: Non recens inductam legem tibi affero (absit istud), verum antiquitus nobis traditam. Dixit enim Dominus ad divitem quemdam, qui ex ipso percontabatur quidnam sibi faciendum esset ut vitam æternam consequeretur, jactabatque se cuncta quæ in lege scripta erant servasse. Unum tibi deest, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni, ac, sublata cruce, me seque. At ille, his auditis, mœstitia affectus est. Erat enim admodum dives. Cum igitur Jesus eum mœrore affectum vidisset, dixit: Quam difficile si qui pecunias habent intrabunt in regnum Dei; facilius enim est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei (*Marc. x*; *Luc. xviii*). Hoc igitur mandato auditio, sancti omnes id studuerunt, ut ab hujusmodi opum difficultate sese abstraherent, ac per largitionem erga pauperes, dispersis omnibus facultatibus, sempiternisque divitiis sibi ipsis reconditis, crucem sustulerunt, Christumque secuti sunt; sic nimirum ut quidam, velut iam a me dictum est, martyrio perfungerentur, quidam autem religiosæ vitæ exercitatione concertarent, atque, quantum ad vera hujusc philosophiae rationem attinet, nihilo illis inferiores essent. Quocirca illud scias velim, Regis nostri ac Dei mandatum hoc esse, per quod homines sempiternorum bonorum participes redduntur.

Cum igitur, inquit Josaphat, tam antiqua et necessaria hujusmodi philosophia sit, quid causæ est quamobrem hodierna die pauci sint qui hanc vitam imitantur?

Respondit senex: Multi quidem eam imitati sunt, et etiam nunc imitantur. At multo pliores cunctantur, ac moras noctis. Pauci enim sunt, ut ait Dominus, qui per arcam et angustiam viam incendant; qui autem per facilem et latam, quam plurimi (*Matt. viii; Luc. xiii.*). Nam qui semel pecuniarum cupiditate, et viatorum que ex voluntatibus oriuntur, amore correpti, vanæque et ibani gloriae addicti sunt, vix ab ipsis divelli possunt, ut qui alieno domino, quicunque omnia, contra ac Deus, imperat, atque ipsos tanquam catenis quibusdam vincitos tenet, ultra scipios transcipiteret. Animus quippe, cum semel salutis sue spem abjicerit, habens suæ aversis ratione cupiditatibus permittens, quaqueversum fertur. Ac preinde Propheta offusum **277** hujusmodi animis amaritudinem deplorans, caliginosique ipos argentis erassitionem lugens, his verbis utebatur: Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendaciam? Quemadmodum etiam quidam sapientum magistrorum doctrinorum, vir rerum divinarum peritissimus, tandem cum Propheta capitulum canens, ac quazdam a scipio adjungebat, tanquam ex alta quadam et editissima specula omnibus inserviat: Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendaciam (*Psal. xlvi.*); magnum nimis aliquid haec vitam, et delicias, et exiguum gloriolam, et mendacem prosperitatem esse existimantes (*Naz., ora. de suis ser. et ad Julianum Exizoden.*)? Quæ quidem non magis eorum sunt qui fruuntur quam qui ea in spe habuerint; nec rursum horum magis quam eorum qui de ea quidem unquam exspectarunt, et quæ non secus ac pulvis a turbine ad alios aliquælios subinde perlitantur, ac vicissim jactantur. aut sumi iostar dellunt, ac velut insomnium homines ludificantur, et ut umbra retineri nequeant, ac denique ita natura comparata sunt, ut nec cum absunt, ea se habituros esse homines desperant, nec cum adsunt, possidentibus certa et stabilia sint.

Cum igitur ad hunc modum Salvator præcipiat, prophetæ et apostoli prædicent, ac sancti omnes virtutum re ipsa, cum sermone ad virtutis viam ab opere errore maxime immunitos nos impellant, etiam si pauci hanc teneant, contra autem multi latam atque in exitium ducentem sibi deligant, non tam propter reprobationem meretur, aut a reliquis negligi debet, nec splendoris ipsius gloria ob illorum subtletiam in contemptu versatur; quia potius illi quidem scipios luamine orbantes, tanquam cæci, parietes palpant, atque in multas scrobes præcipites ruunt, multisque spinis eorum oculi punguntur; sed contra splendorem suum retineant, eos illustrat qui ipsius

lumen detecta facie conuentur: ad evanescere quoque modum Christi lumen omnibus quidem illucet, splendore quoque suum nobis afflatum impertit; at vero pro sua quisque cupiditate animique alacritate ipsum percipit. Nam nec ille justitia sol ullum ex his qui oculorum aciem in ipsum intendere cupiat beneficio eo privat, nec rursum his vim infert qui suapte sponte tenebras eligunt; verum suæ quisque libere voluntati et electioni, quædum in hac vita est, relinquuntur.

Cum autem Josaphat quidaam arbitrii libertas atque electio esset quereret, respondit senex: Arbitrii libertas est animæ ratione mentis voluntas, sine ullo impedimento ad id quod vult, hoc est sive ad virtutem, sive ad vitium, incitata, atque a summo illo parente et architecto ita effecta. Rursus, Arbitrii libertas est intellectualis animæ pro suo arbitrato agitatio. Electio autem est earum rerum quæ in arbitrio nostro sitæ sunt, cum consilio conjuncta appetitio. Siquidem rem eam quæ inito consilio melior judicata est, eligentes appetimus. Consilium est investigatrix appetitio de rebus gerendis, quarum penes nos potestas est. Deliberat enim quispiam expeditatne aliquid agere, necne. Deinde, quod præstantius est, judicat, ac judicium efficitur. Mox autem afficitur, atque id quod ex consilio judicatum est, amat, ac sententia dicitur. Nam si ita judicet ut tamen erga id quod judicatum est, minime afficiatur, hoc est, id minime amet, sententia haudquaquam appellatur. Tum post affectionem sit electio. Nam electio nihil aliud est quam e duabus rebus propositis alteram præ altera amplecti et eligere. Atque illud vel ex ipsa etymologia perspicuum est, electionem esse consilium cum dijudicatione conjunctum. Procureret enim est alterum præ altero electum. Nemo porro quidquam adhibito judicio alteri præfert, nisi prius consilium inierit; nec rursum eligit, nisi prius judicari. Nam quoniam non ea omnia quæ nobis recta et præclara esse videntur in opus perdere studemus, tum denique electio et eligendum efficitur id quod ex consilio propositum est, cum petitionem comitem asciverit.

Ex quo concluditur, electionem esse appetitionem cum deliberatione coniunctam earum rerum quæ in nostra potestate sitæ sint. Etenim id quod ex consilio præpositum est, eligentes appetimus. Omnes quippe consilium actionis causa et propter actionem suscipiunt. Ita consilium quidem electionem antecedit, electio autem omnem actionem. Quocirca non modo actiones, sed ea etiam quæ animo agitantur (quæ quidem electiones exhibent), tum coronas, tum poenas accersunt. Etenim electio in his rebus quæ in arbitrio nostro sitæ sunt versans, tum peccati, tum justi operis origo est. Nam quarum rerum facultates penes nos sunt, harum etiam actiones facultatibus consentaneæ penes nos sunt. Quamobrem cum facultates virtutum consentaneæ in nostra potestate sint, in nostra quoque potestate **278** virtutes sint necesse est. Proprie enim in arbitrio nostro consistunt ea omnia quæ animam attingunt, et de quibus deliberamus.